
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 530 del 30/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019. 
Rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie.

La sottoscritta Aurelia Asaro Resonsabile del procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 e sottopone al 
Dirigente del I Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, all’art. 1, commi da 227, lett. a) è stato 
indetto il Censimenti permanente Popolazione e delle Abitazioni;

Visto il Piano Generale di Censimento (PGC) approvato in data 21 marzo 2018 che detta le disposizioni per 
l’organizzazione del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019;

Viste le Circolari ISTAT:
-     N. 1d del 05.04.2019 con la quale l’Istituto ha fornito le indicazioni in ordine alla strategia generale del 
Censimento, alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi e al calendario delle attività previste per le 
rilevazioni censuarie del 2019 e alle modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici 
Comunali di Censimento (UCC).
-     N. 2 prot. n. 1143857 del 20.05.2019 con la quale ISTAT ha fornito indicazioni riguardanti la 
costituzione e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento e alle modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, opportunamente inseriti, entro i termini 
stabiliti, nella piattaforma messa a disposizione dall’Istituto;                                             
-     N. 3 prot. n. 1201365 del 29.05.2019 ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione 2019 - 
struttura del contributo forfettario variabile”;

Richiamate la Determinazioni Dirigenziali:
-    n. 1902 del 18.09.2019 con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e 
attribuite le relative funzioni di responsabile giusta Circolare ISTAT n. 1 e successiva n. 1d 
prot.708700/2019;
-     n. 1978 del 30.09.2019 ad oggetto “Nomina dei Coordinatori, Rilevatori e Operatori di back office - 
Potenziamento dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC);
-    n. 2428 del 04.11.2019 ad oggetto “Parziale modifica della Determinazione n. 1978 del 30/09/2019 di 
nomina dei Coordinatori - Rilevatori e Operatori di back office per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2019” a seguito di note di rinunce di due dipendenti, depositate agli atti 
dell’ufficio, all’incarico di rilevatore, di cui uno incaricato anche della mansione di operatore di back office;



Pagina 2/4

Preso atto che al Comune di Ragusa è stata riconosciuta la somma complessiva di € 43.038,00 introitata 
rispettivamente con ordinativo d’incasso n. 15710 del 05.12.2019 di € 22.296,00 ed ordinativo d’incasso n. 
5279 del 23.04.2020 di € 20.742,00;

Richiamate altresì le Determinazioni Dirigenziali
-     n. 3429 del 20/12/2019 ad oggetto Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - 
Autorizzazione al personale dell'Ufficio Comunale di Censimento ad eseguire lavoro straordinario.
-      n.171 del 17/01/2020 ad oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - 
Autorizzazione lavoro straordinario agli operatori di back office”;

Richiamata, infine, la propria Determinazione n. 2671 del 16.06.2020 con la quale sono stati liquidati i 
compensi per le operazioni del Censimento de quo per un importo complessivo di € 43.035,24 al lordo di O. 
R. ed Irap, così suddivisa:

€ 32.762,00 ai dipendenti che hanno svolto l’attività di Rilevatore;
€ 10.273,24 ai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento;

Vista, inoltre, la Circolare ISTAT n. 9 del 01.09.2020 acquisita al Prot. gen. con n. 90491 del 02.09.2020, 
allegata al presente provvedimento,  ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni 2019 Rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie” che 
indica le modalità di rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie;

Ritenuto di provvedere alla formale rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Ragusa per le 
operazioni relative al Censimento in parola per l'anno 2019;

Considerato che le spese ammissibili da rendicontare riguardano: a) Costi del Personale; b) Beni strumentali; 
c) Licenze e assistenza informatica; d) altri oneri di gestione ;

Di dare atto che non sono state sostenute spese di cui alle lettere: b),  c),  e d);

Dato atto inoltre che:
con Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
con Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2020 -2022;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 118/2011;
il R.U.O.S

PROPONE DI DETERMINARE

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1.Di approvare il rendiconto delle spese sostenute dal Comune di Ragusa per lo svolgimento delle operazioni 
relative al Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 nelle risultanze come da 
allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.Di dare atto che le spese rendicontate, ammontanti complessivamente ad € 43.035,24 sono state impegnate 
e liquidate al Cap. 1310.2 cod. bil. 01.08-1.03.02.99.999 Bilancio 2020 competenza res. 2019;

3. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che la sua 
esecutività decorrerà da tale visto;



Pagina 3/4

4. Di inoltrare telematicamente la sopradetta rendicontazione all’Istituto Nazionale di Statistica, con le 
modalità descritte nella citata Circolare n. 9 del 01/09/2020.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/11/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


